[35] Unum fuisse Homero servum, tres Platoni nullum Zenoni tradunt => **Unus fuit Homero servus, tres (servi) Platoni (fuerunt), nullus Zenoni (fuit).**

[35] ad senatum scripsit mercenarium suum discessisse et ab eo desertum esse rus => **Mercenarius meus discessit et ab eo desertum est rus.**

[36] narrate Samnitibus Manium Curium malle locupletibus imperare quam ipsum fieri pocupletem => **Manius Curius Dentatus mavult** locupletibus imperare quam **ipse** fieri **locuples**.

[36] mementote me nec acie vinci nec pecunia corrumpi posse => Me nec acie vinci nec pecunia corrumpi **potest**.

[37] ego clamabam nihil esse bello civili miseries => **Nihil est** bello civilli **miserius**.

[40] simper tamen meminero urbem Roman et Italiam a Mario conservatam esse => **Urbs Roma et Italia a Mario conservata est**.

[41] qui primi coulisse Italiam dicuntur => Qui primi Italiam **coluerunt**.

[41] Sed antiquitatem tibi placere dicis => **Antiquitas mihi placet**.

[42] Nunc intellego ... neminem tam stultum fore => **Nemo tam stultus est**.

[45] In litteris scribit se cum legionibus celeriter adfore => **Ego** cum legionibus celeriter adero.

[48] a cerva sese monitum esse praedicabat => **Ego** a cerva **monitus sum**.

[48] aliquis Sertorio nuntiavisset cervam inventam esse => **Sertori, cerva inventa est**.

2. ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΚΥΡΙΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΕΠΙΘΥΜΙΑΣ

[23] Arria milites orabat, ut simul imponeretur => Simul **imponar**.

[29] Id exemplum sutorem quendam incitavit, ut corvum doceret parem salutationem => Parem salutationem corvum **doceam**.

[30] Murenam laudare debemus => Murenam **laudemus**.

[31] edixit ut omnes pugna abstinerent => Omnes pugna **abstinete**.

[34] is fores reserari eosque intromitti iussit => **Fores reserantοr eique intronittuntοr** [ή **Domestici**, fores **reserate**, eosque **intromittite** (Ενεργητική φωνή)].

[38] rogavit materteram, ut sibi paulisper loco cederet => **Materterα, mihi** paulisper loco **cede**.

[45] Tum cuidam ex equitibus Gallis persuade tut ad Ciceronem epistulam deferat => Ad Ciceronem epistulam **defer**.

[45] Legatum monet ut epistulam ad amentum tragulae adliget et intra castra abiciat => Epistulam ad amentum tragula **adliga** et intra castra **abice**.

[45] Gallus, periculum veritus, constituit ut tragulam mitteret => Tragulam **mittam**.

[45] militesque adhortatur ut salute sperent => **Milites**, salutem **sperate (speretis)**.

[48] Sertorius eum iussit tacere => **Tace!**

[48] praerepit u team postero die repente in eum locum emitteret => **Eam cras** repente in eum locum **emitte**.

3. ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΠΛΑΓΙΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

[23] marito persaepe interroganti, quid ageret puer, respondebat => Quid **agit** puer?

[24] Accipe nunc quid postea Nasica fecerit => Quid postea Nasica **fecit**?

[24] Visne scire quid Nasica responderit? => Quid Nasica **respondi**?

[25] «Interrogo vos» inquit «quando hanc ficum decerptam esse **putatis** ex arbore» => Quando hanc ficum decerptam esse putatis ex arbore?

[28] Noli spectare quanti homo sit => Quanti nomo **est**?

[31] cernatur, quanto miles Latinus Romano virtute antecellat => Quanto miles Latinus Romano virtute **antecellit**?

[41] neminem scire atque intellegere vis, quae dicas => Quae **dicis**?

[44] Nescio enim quis possit diligere eum => Quis **potest** diligere eum (ή quis **possit** ... ? => Δυνητική Υπότ.)

[44] tum intellegitur, quam fuerint inopes amicorum => Quam **fuerunt** inopes amicorum?

[44] Tum intellexi, uos fidos amicos habuissem => Quos fidos amicos **habui**?

[45] cognoscit, quae apud Ciceronem rerantur quantoque in periculo res sit => Quae apud Ciceronem **geruntur**, quantoque in periculo res **est**?

[47] Tum interrogavit filiam, utrum post aliquot annos cana esse mallet an calva => **Filia**, utrum post aliquot annos **mavis** cana esse an calva?

[48] Sertorius omnibus persuasit cervam instictam numine Diana, conloqui secum et docere quae utilia factu essent => Quae utilia factu **sunt**?

[49] experiri enim volui, quam aequo animo me ferro essem interemptura => Quam aequo animo me ferro **interimam**?

[50] contenderent uter adversus Viriathum in Hispaniam mitteratur => Uter adversus Viriathum in Hispaniam **mittitur**?

4. ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΜΕΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ

(ΚΥΡΙΕΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ)

[27] Tum Pacuvius dixit Sonora quidem esse et grandia quae scripsisset, sed videri tamen ea sibi duriora et acerbiora => Sonora quidem **sunt** et grandia, quae **scripsisti**, sed **videntur** tamen ea **mihi** duriora et acerbiora.

[41] Sed antiquitatem tibi placere dicis, quod honesta et bona et modesta sit => **Antiquitas mihi placet**, quod honesta et bona et modesta **est**.

[44] Nescio enim quis possit diligere eum, quem metuat, aut eum, a quo se metui putet => Quis **potest** diligere eum, quem **metuit**, aut eum, a quo se metui **putat** [αλλιώς: Quis **possit** (δυνητ. υποτ.) ..., **metuat** (υποτ. λόγω έλξης) ..., **putet** (υποτ. λόγω έλξης)].

[45] Legatum monet ut, si adire non possit, epistulam ad amentum tragulae adliget et intra castra abiciat => Si adire non **poteris**, epistulam **adliga** et intra castra **abice**.

[48] Sertorius omnibus persuasit cervam, instictam numine Diana, conloqui secum et docere quae utilia factu essent => **Cerva, insticta** numine Diana, **conloquitur mecum** et **docet**, quae utilia factu **sint**.

[48] praeterea praecepit ut team postero die repente in eum locum emitteret, in quo ipse cum amicis futurus esset => Eam **cras** repente in eum locum **emitte**, in quo ego cum amicis **ero**.

[48] dixit eis visum in somno sibi esse cervam, quae perisset, ad se reventi => Visum in somno **mihi est** cervam, quae **periit**, ad **me** reverti.

[49] experiri enim volui, quam aequo animo me ferro essem interemptura, si tibi consilium non ex sentential cessisset => Quam aequo animo me ferro **interimam**, si tibi consilium non ex sententis **cesserit**.

ΕΠΙΜΕΤΡΟ

A. ΟΙ ΑΝΤΩΝΥΜΙΕΣ ΣΤΟΝ ΠΛΑΓΙΟ ΛΟΓΟ

Στον πλάγιο λόγο χρησιμοποιούμε συνήθως το τρίτο πρόσωπο, εκτός και αν μας υπαγορεύει διαφορετικά το ρήμα εξάρτησης.

α' πρόσωπο: ego→ se, ipse nos→ se, ipsi
meus→ suus, (ipsius) noster→ suus, (ipsorum)

se ως υποκείμενο ειδικού απαρεμφάτου
ipse ως υποκείμενο ρήματος

Σημείωση: Η se και η suus χρησιμοποιούνται μόνο σε περιπτώσεις αυτοπάθειας. Διαφορετικά χρησιμοποιείται η αντωνυμία ipse. Η ipse χρησιμοποιείται και λόγω έλλειψης ονομαστικής της se.

β' πρόσωπο: tu→ ille, is vos→ illi, ei
tuus→ illius, eius vester→ illorum, eorum(κτήση χωρίς αυτοπάθεια)

γ' πρόσωπο: ille, hic, iste, is→ ille, is

B. ΤΑ ΕΠΙΡΡΗΜΑΤΑ ΣΤΟΝ ΠΛΑΓΙΟ ΛΟΓΟ

ΕΥΘΥΣ ΛΟΓΟΣ	ΠΛΑΓΙΟΣ ΛΟΓΟΣ
nunc (τώρα)	tunc (τότε)
hodie (σήμερα)	eo die / illo die (εκείνη τη μέρα)
cras (αύριο)	postridie (την επόμενη μέρα)
adhuc (μέχρι τώρα)	ad id tempus (μέχρι τότε)
hic (εδώ)	ibi (εκεί)
hoc loco (σ' αυτό τον τόπο)	illo loco (σ' εκείνο τον τόπο)
[* heri (χθες)	* pridie (την προηγούμενη μέρα)]

***Σημείωση:** Η κλητική προσφώνηση (ευθύς λόγος) μετατρέπεται σε αντικείμενο του ρήματος εξάρτησης (πλάγιος λόγος).